יצחק מרעלי היה בנו של דוד מרעלי שהיה איש תם וישר, משכים ומעריב לבית הכנסת, היה סוחר שהצליח במסחר, אמו (של יצחק) סולטנה, הייתה אשת חיל שידעה לקרוא עברית והייתה בקיאה בתנ"ך ובמדרשי חז"ל, דבר נדיר מאד באותם ימים. יצחק נולד ביב' לחודש אלול תרכ"ז, חי בין השנים 1867 - 1952. היה תלמיד חכם, בקיא במקורות היהדות ובמנהגי ישראל בכלל, ובעל דיעות מקיפות בכל הנוגע ליהדות אלג'יריה ולמורשת יהדות אלג'יריה בפרט. אלמליח במאמרו⁶ מציג את האיש כבן למשפחה מיוחסת, כתלמיד וכאטודידקט, כמורה ומחנך, כמשורר, חוקר ובלשן.

חמש מאות שנה חלפו משעה שנכתבו השירים האלה עד שנתפרסמו ע"י מרעלי. הוא גם אסף וריכז שירים ופיוטים של פייטנים בני אלג'יריה: הרב שלמה בר צמח, רבי יוסף בנימין דוראן, רבי סעדיה זוראפה, נתנאל קרשקיש, יוסף קרשקיש, יצחק מועטי, נתן בולחין, יהודה עייש ותלמידו, יוסף בושערה, רבי אברהם עמאר ומרדכי בן שימול. בנוסף, בשנת התרצ"ז, 1937 הוא הכין מהדורה חדשה של המחזור לימים נוראים כמנהג קהילת אלג'יר, מחזור שהכיל הקדמה מפורטת הכוללת הערות והארות לתיקונים שהיו אבן פינה לחקירות אחרות. בסוף המחזור פרסם כמה פזמונים ובקשות בשם- "ויעתר ליצחק" שחיבר ליום א' של ראש השנה והוכנסו למחזור אלג'יר.

בטורי זהב יצחק מרעלי ישורר
זכר - עת מלחמה ועת שלום - יעורר
והמית רגשי-לב כנורו ישמיע.
תחנונים. תוכחת. תקוה וישועה
ומתוך ההפכה קול צלצלי תרועה
וברכות תודה לאל המושיע.

במסגרת המסורת של כתיבת שירים בשבחי צדיקים שהתפתחה בשירה העברית בצפ"א הוא כתב שיר בשבחו של רבי אפרים אנקוואה, שהוא עצמו היה עמו בקשרי משפחה, בשנת תרנ"ד היא 1894 והוא בן 27 נשא את בתו של ר' דוד אלנקוואה שהיה מצאציו של רבי אפרים. שלהלן מוצג קטע ממנו.

לחן בר יוחאי סימן יצחק מרעלי חזק
רבנו אלנקאוה אפרים / מלאך ה' מן השמים: רבנו
רבנו יום עבר על גוי זר / רוח קנאה ובשנאה נאזר
גדרת עם יונים שפזר / לארבע רוחות השמים: רבנו
רבנו צל הורף מרע סר / לקדוש ישראל נפשו מסר
עם ספר תורה באש יסר / רגזה ארץ רעשו שמים: רבנו

"פועלות הספרותי של רבי יצחק מרעלי ותכניתו לכינוס השירה והפיוט באלג'יריה" בתוך פעמים 91, עמ' 65-78.

חזן, א, **השירה העברית באלג'יריה**, אוניברסיטת בר-אילן, (תשס"ט) לוד, עמ' 371-376.

שרביט, י', **יהודי אלג'יריה בעידן הצרפתי**, אוניברסיטה משודרת, משרד הביטחון, 2010, עמ' 78, 82.

4 ביוני 2012

י"ד סיון תשע"ב